
GEMEENTE NOORDOOSTPOLDER 
 

2003  No. 14755-1   

 
 

Instellen van een natuur- en 
milieuadviescommissie. 

 
 Emmeloord, 18 december 2003. 
 
Aan de raad. 
 
Voorgenomen besluit. 
Bijgaande Verordening natuur- en milieuadviescommissie vaststellen.  
 
Advies raadscommissie. 
 
 
 

 
Aanleiding. 
Naar aanleiding van het collegeprogramma 2002 - 2006 is eind 2002/begin 2003, mede gelet op de 
invoering van het duale stelsel,  de positie, functie en samenstelling van de milieuraad geëvalueerd en 
herijkt (prioriteit 17). De resultaten treft u aan in bijgevoegde nota inzake positie, functie en 
samenstelling van een gemeentelijke milieuraad (26 februari 2003).  
Een enquête onder de raadsfracties maakte deel uit van de evaluatie. Deze wees uit dat een 
gemeentelijke milieuraad een adviesorgaan zou moeten zijn van college en/of raad, met een breed 
takenpakket en dat de huidige samenstelling van de bestaande milieuraad wijziging dient te 
ondergaan. Kortheidshalve verwijzen wij u voor meer informatie naar bijgevoegde nota. 
 
Wij hebben op basis van voornoemde nota gekozen voor een (natuur- en milieu)adviescommissie 
bestaande uit vertegenwoordigers van natuur- en milieuorganisaties die ons en uw raad gevraagd en 
ongevraagd zal adviseren over uiteenlopende milieu-aangelegenheden. 
 
Probleemstelling. 
De dualiseringsoperatie is aanleiding geweest om de huidige opzet en werkwijze van de bestaande 
milieuraad te evalueren. De kern van dualisering is de ontvlechting van posities van de raad en het 
college. In een commissie die door ons college wordt ingesteld mogen geen raadsleden zitting hebben 
en andersom (in de "oude" milieuraad was een raadslid voorzitter). 
 
Wettelijk kader. 
De Wet dualisering gemeentebestuur maakt het mogelijk dat raad en college gezamenlijk een 
adviescommissie kunnen instellen (zogenaamde "nieuwe andere commissies"). Deze commissies 
kunnen allerlei taken krijgen. Meest voorkomende is een commissie die het instellend orgaan van 
advies voorziet over een bepaald onderwerp of beleidsgebied. 
 
Onderbouwing keuze van het voorgenomen besluit. 
Gelet op het voorgaande zou de nieuwe natuur- en milieuadviescommissie dus door de raad en het 
college gezamenlijk kunnen worden ingesteld. Er wordt immers geadviseerd over onderwerpen 
waarvan de bevoegdheid bij het college en de raad liggen. Het ligt  voor de hand de verordening 
gezamenlijk, ieder voor zoveel het hun bevoegdheden betreft, te laten vaststellen.   
 
Financien. 
De commissieleden ontvangen de gebruikelijke presentie- en reiskostenvergoeding.  
 
Communicatie. 
Om het openbare karakter van de bijeenkomsten van de natuur- en milieuadviescommissie onder de 
aandacht van de bevolking te brengen zullen wij hieraan aandacht besteden op de Pluspagina. 



GEMEENTE NOORDOOSTPOLDER 
 

2003  No. 14755-2   

 
Achterliggende documenten. 
Voor u liggen ter inzage: 
- nota inzake positie, functie en samenstelling van een gemeentelijke milieuraad (d.d. 26 februari 

2003); 
- collegebesluit inzake evaluatie; 
- verslag eerste orienterende bijeenkomst van aspirant commissieleden d.d. 9 september 2003. 
 
Burgemeester en wethouders van Noordoostpolder, 
de secretaris.       de burgemeester. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Steller: P.M. Musters, tel. 633481, p.musters@gemnop.nl



GEMEENTE NOORDOOSTPOLDER 
 

2003  No. 14755-3   

 
De raad en het college van de gemeente Noordoostpolder, ieder voor zoveel het hun bevoegdheden 
betreft, 
 
gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 11 november 2003, no. 
14755-1; 
 
gelet op de bepalingen van de Algemene wet bestuursrecht (Awb) en de Gemeentewet; 
 
 
     B E S L U I T E N: 
    
                        vast te stellen de volgende  
 

VERORDENING NATUUR- EN MILIEUADVIESCOMMISSIE. 
 
 
Afdeling I. 
 
Algemene bepalingen. 
 

Artikel 1. 
 

Begripsomschrijvingen. 
 
In deze verordening wordt verstaan onder: 
college: het college van burgemeester en wethouders; 
raad: de gemeenteraad; 
commissie: de natuur- en milieuadviescommissie.      

 
Artikel 2. 

 
Taken en bevoegdheden. 

 
1. Er is een commissie die tot taak heeft de raad en het college te adviseren over alle onderwerpen 

die het gemeentelijk milieubeleid en -beheer betreffen. 
2. De commissie is daartoe belast met de volgende werkzaamheden: 

a. het verstrekken van adviezen, gevraagd en ongevraagd aan de raad en het college; 
b. het bevorderen van het overleg en de samenwerking tussen de gemeentelijke bestuursorganen 

en personen en instellingen, die op het gebied van natuur-, landschaps- en milieubeheer 
werkzaam zijn; 

c. het onderhouden van contacten c.q. zich laten adviseren door organen, instellingen, organisa-
ties en personen die buiten de gemeente op het gebied van het natuur-, landschaps- en 
milieubeheer werkzaam zijn; 

d. het doen van zodanige voorstellen aan raad en college als hij ter vervulling van zijn taak nuttig 
en nodig oordeelt. 

 
Artikel 3. 

 
Samenstelling en benoeming. 

 
1. De commissie bestaat uit ten hoogste 7 leden (voorzitter en leden). 
2. De commissie bestaat zo mogelijk uit vertegenwoordigers van: 

a. Het Flevo-landschap; 
b. IVN Vereniging voor Natuur en Milieueducatie; 
c. Vereniging Natuurmonumenten; 
d. Staatsbosbeheer; 



GEMEENTE NOORDOOSTPOLDER 
 

2003  No. 14755-4   

 
e. Waterschap Zuiderzeeland; 
f. Landschapsbeheer Flevoland; 
g. Milieufederatie Flevoland. 

3. De leden worden door het college benoemd, geschorst en ontslagen. 
 

Artikel 4. 
 

Zittingsduur. 
 
1. De leden van de commissie worden benoemd voor de zittingsperiode van de raad. Aftredende le-

den kunnen terstond worden herbenoemd. 
2. Een lid van de commissie kan te allen tijde ontslag nemen. Het lid geeft daarvan schriftelijk kennis 

aan de gemeenteraad. 
3. Aftredende leden, die blijven voldoen aan de vereisten van het lidmaatschap, oefenen hun functies 

uit totdat hun opvolgers zijn benoemd. 
4. Zodra blijkt dat een lid van de commissie de hoedanigheid op grond waarvan hij is benoemd niet 

meer bezit, houdt hij op lid van de commissie te zijn.  
5. De vervulling van vacatures geschiedt zo mogelijk binnen drie maanden na het ontstaan. 
 

Artikel 5. 
 

De voorzitter. 
 
De commissie wijst jaarlijks uit zijn midden een voorzitter aan (jaarlijks roulerend voorzitterschap). 
 
 

Artikel 6. 
 

Secretaris. 
 
1. Het college wijst een ambtenaar tot secretaris van de commissie aan. 
2. De secretaris is belast met de voorbereiding van de door de commissie te behandelen zaken en 

met de uitvoering van de besluiten van de commissie. Hij maakt van elke vergadering van de 
commissie een verslag. 

3. De secretaris is geen lid van de commissie. Hij heeft een adviserende stem. 
 

Artikel 7. 
 

Werkwijze. 
 
1. De commissie kan deskundigen raadplegen of tot bijwoning van haar vergadering uitnodigen. In-

dien hier kosten aan zijn verbonden, behoefd de commissie toestemming van het college. 
2. De commisse kan, als dit voor de behandeling van een onderwerp nodig wordt geacht, tijdelijke 

werkgroepen instellen,  door hem uit zijn midden aan te wijzen voorzitter en leden. 
3.  De secretaris van de commissie is tevens secretaris van elke werkgroep. 
 
Afdeling II. 
 
Vergaderingen. 
 

Artikel 8. 
 

Openbaarheid. 
 
1. De vergaderingen van de commissie worden in het openbaar gehouden. 
2. Bij de aanvang van een openbare commissievergadering zal aan de aanwezige bezoekers 

gelegenheid worden gegeven te spreken over de op de agenda geplaatste onderwerpen. 
3. De deuren worden gesloten wanneer één der aanwezige leden het verzoekt of de voorzitter het 

nodig oordeelt; de commissie beslist vervolgens of met gesloten deuren zal worden vergaderd. 



GEMEENTE NOORDOOSTPOLDER 
 

2003  No. 14755-5   

 
Artikel 9. 

 
Tijd. 

 
1. De commissie vergadert indien de voorzitter dit nodig oordeelt, doch tenminste 2 maal per jaar. 
2. De voorzitter belegt voorts een vergadering als tenminste de helft van het aantal zittende leden dat 

nodig acht. De vergaderingen worden in dat laatste geval binnen vier weken na ontvangst van het 
verzoek gehouden. Wordt de vergadering binnen deze termijn niet belegd, dan zijn de verzoekers 
hiertoe zelf gerechtigd. 

 
Artikel 10. 

 
Oproep, agenda en voorstellen. 

 
1. Het oproepen voor een vergadering vindt schriftelijk plaats en wordt, spoedeisende gevallen uitge-

zonderd, twee weken vóór de vergadering aan de leden toegezonden. 
2. De oproepbrief vermeldt de plaats, het aanvangstijdstip alsmede de onderwerpen van de vergade-

ring, in de volgorde waarin die aan de orde worden gesteld. 
3. De voorzitter zorgt er voor, dat de te behandelen voorstellen, spoedeisende gevallen uitgezonderd, 

bij de oproepbrief zijn gevoegd.  
4. Elk lid van de commissie heeft het recht onderwerpen ter behandeling aanhangig te maken, welke 

niet in de oproepbrief zijn vermeld. 
 

Artikel 11. 
 

Openbare kennisgeving. 
 
1. Gelijktijdig met de oproeping van de leden wordt een openbare vergadering door aankondiging op 

de gebruikelijke wijze ter openbare kennis gebracht. 
2. De openbare kennisgeving vermeldt: 

a. de datum, de aanvangstijd en plaats van de vergadering; 
b. een korte samenvatting van de onderwerpen die op de agenda staan; 
c. de wijze waarop en de plaats waar een ieder de agenda en de bijbehorende voorstellen kan in-

zien. 
 

Artikel 12. 
 

Presentielijst. 
 
De leden tekenen ter vergadering de presentielijst. 
 

Artikel 13. 
 

Opening en quorum. 
 
1. De voorzitter opent de vergadering nadat is gebleken, dat tenminste de helft van het aantal zitting 

hebbende leden aanwezig is. 
2. Wanneer het vereiste aantal leden niet aanwezig is, bepaalt de voorzitter binnen twee weken een 

nieuwe vergadering. In die vergadering kunnen de dan aanwezige leden alleen beraadslagen en 
besluiten over onderwerpen die in de oproepbrief zijn vermeld. 

 
Artikel 14. 

 
Besluitvorming. 

 
1. Besluiten worden bij meerderheid van stemmen genomen. Desgewenst kan een minderheids-

standpunt worden ingenomen. 
2. Als de stemmen staken, wordt het onderwerp in een volgende vergadering opnieuw aan de orde 

gesteld. Als ook dan de stemmen staken, beslist de stem van de voorzitter. 



GEMEENTE NOORDOOSTPOLDER 
 

2003  No. 14755-6   

 
3. In de in lid 2 van artikel 13 laatst bedoelde vergadering kunnen besluiten worden genomen, onge-

acht het aantal opgekomen leden, maar alleen over onderwerpen, welke in de oproeping tot de 
vergadering zijn vermeld. 

 
Afdeling III. 
 
Overige bepalingen. 
 

Artikel 15. 
 

Reactie raad en college. 
 

1. De raad en/of het college delen de commissie schriftelijk mee welk besluit zij hebben genomen 
omtrent adviezen die door de commissie zijn uitgebracht. 

2. Als in afwijking van het advies van de commissie wordt beslist, dient de raad en/of het college dit te 
motiveren. 

 
Artikel 16. 

 
Intrekking/wijziging verordening. 

 
Over besluiten tot wijziging en intrekking van deze verordening wordt de commissie gehoord. 
 
Afdeling IV. 
 
Slotbepalingen. 
 

Artikel 17. 
 

Citeerartikel. 
 
Deze verordening kan worden aangehaald als: Verordening natuur- en milieuadviescommissie. 
 

Artikel 18. 
 

Inwerkingtreding. 
 
Deze verordening treedt in werking op de eerste dag na het verstrijken van een termijn van zes weken 
na de datum van haar bekendmaking. 
 
Aldus vastgesteld in de openbare vergade- 
ring van 18 december 2003, 
de griffier,                         de voorzitter, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Aldus besloten door burgemeester en wethouders 
op 11 november 2003, 
de secretaris,  de burgemeester, 


